
  

          
 

           
 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
N. 98/2016            Seduta del 20.07.2016 

 
OGGETTO DETERMINAZIONI AI SENSI DELL’ART. 13 CCNL ENTI LOCALI 

 
L’anno 2016 addì 20 del mese di luglio alle ore 19.30 nella Residenza Municipale si è 
riunita la Giunta Comunale. 
 
Alla trattazione del presente argomento, sono presenti (P) ed assenti (A) i Signori: 
 
1. SCHIAVO Michele Sindaco P 
2. GASTALDON Mirco Vice Sindaco A 
3. GIACOMINI Denis Assessore P 
4. NANIA Enrico Assessore P 
5. VENTURATO Paola Assessore P 
6. PARIZZI Augusta Maria Grazia Assessore P 

 
e pertanto complessivamente presenti n. 5 componenti della Giunta 

 
Presiede il Sindaco SCHIAVO Michele. 
Partecipa alla seduta TAMMARO Dott.ssa Laura, Segretario Comunale. 
La seduta è legale. 
 
 
N.    747             registro atti pubblicati 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(ART. 124 d. Lgs. 267/2000) 
 

Si certifica che copia della presente delibera è stata 
affissa all’albo comunale per la pubblicazione di 15 
giorni consecutivi dal 29.07.2016 
 
Addì 29.07.2016 
 
                    IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
(art. 134 D. Lgs. 267/2000) 

 
 

Si certifica che la presente deliberazione È 
DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma 
dell’art. 134 del D. Lgs. 267/2000, il       
 
 
Addì       
 
                              IL FUNZIONARIO INCARICATO 

Si certifica che la presente deliberazione è stata comunicata ai capigruppo il      29.07.2016 
 
Addì 29.07.2016 
                       IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 
 

       



DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 98 DEL 13.07.2016 

OGGETTO : Determinazioni ai sensi dell’art. 13 CCNL Enti Locali. 
PREMESSO che: 

- è intenzione dell’Amministrazione attuare un progetto di sviluppo organizzativo dell’Ente, 
al fine di porre realmente il cittadino al centro dell’azione amministrativa, in termini di 
qualità dei servizi erogati e tempistica di risposta; 

- all’interno di tale progetto assume rilievo strategico la riorganizzazione dello sportello 
polifunzionale come punto di accesso fondamentale per l’utenza, al fine di ottenere 
immediata risposta alle istanze di front office, integrazione dei servizi anche con quelli 
offerti dallo Sportello dell’Unione dei Comuni del Medio Brenta, possibilità di presentare le 
proprie richieste ad un unico interlocutore per servizi anche ultra comunali; 

TENUTO conto che l’integrazione dei servizi presuppone un inquadramento giuridico del personale 
che consenta agli operatori di poter svolgere le mansioni afferenti i servizi di entrambi gli enti; 
 
ATTESO che: 
- per lo svolgimento di attività tecniche presso il Settore Tecnico dell’Unione dei Comuni del 
Medio Brenta è necessario prevedere il comando dei dipendenti Elisa Albertini, Vanni Baldisseri e 
Massimo Longhin nella misura del 10% dell’orario di lavoro di ciascuno presso tale Settore; 
 
- per garantire l’avvio dell’obiettivo di istituzione e attivazione degli elenchi di operatori economici 
e professionisti da parte della Centrale Unica di Committenza per l’Unione e i Comuni associati è 
necessario il comando parziale della dipendente Marica Scanferla presso l’Unione, in ragione 
dell’esperienza maturata nella materia in qualità di Responsabile del Procedimento per la gestione 
degli elenchi del Comune di Cadoneghe, nella misura del 20% dell’orario di lavoro presso la 
Centrale Unica di Committenza; 
 
RICHIAMATO l’art. 13, comma 2 del CCNL enti locali, il quale dispone che “Gli atti di gestione 
del personale degli enti locali temporaneamente assegnato all’unione, a tempo pieno o a tempo 
parziale, sono adottati dall’ente titolare del rapporto di lavoro per tutti gli istituti giuridici ed 
economici, ivi comprese le progressioni economiche orizzontali e le progressioni verticali, previa 
acquisizione dei necessari elementi di conoscenza forniti dall’unione. Per gli aspetti attinenti alla 
prestazione di lavoro e alle condizioni per la attribuzione del salario accessorio trova applicazione la 
medesima disciplina del personale dipendente dall’unione; i relativi atti di gestione sono adottati 
dall’unione”; 
 
RICONOSCIUTO che, in base alle definizioni normative: 
- il comando rappresenta solo una modificazione delle modalità di esecuzione dell’obbligazione 
lavorativa, consistente nel trasferimento del lavoratore presso un terzo, in favore del quale sono rese 
le prestazioni dovute al datore di lavoro;  
- il comando non comporta modificazioni soggettive del rapporto di lavoro, il quale continua a 
svolgersi con il soggetto distaccante, che rimane titolare non solo del rapporto di servizio ma anche 
del rapporto organico;  
 
RITENUTO pertanto di procedere, in applicazione del succitato articolo 13, al comando dei 
dipendenti sopra elencati nelle percentuali indicate; 
 
DATO ATTO altresì che il distacco è disposto per il periodo 1 agosto 2016 – 31 dicembre 2017 e, 
qualora necessario, potrà essere prorogato per ulteriori periodo; 
 
VISTO il capo I del titolo IV D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali” contenente disposizioni in materia di organizzazione e personale; 
 



DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 98 DEL 13.07.2016 

VISTO l’art. 48 del D.Lgs. 267/2000; 
 

DELIBERA 
 

- di comandare ai sensi dell’art. 13 del vigente CCNL Enti Locali: 
o i dipendenti Elisa Albertini, Vanni Baldisseri e Massimo Longhin per il 10% 

dell’orario di lavoro presso il Settore Tecnico dell’Unione dei Comuni del Medio 
Brenta; 

o la dipendente Marica Scanferla per il 20% dell’orario di lavoro presso la Centrale 
Unica di Committenza dell’Unione dei Comuni del Medio Brenta; 

- di disporre il comando per il periodo 1 agosto 2016 – 31 dicembre 2017 salva proroga per 
ulteriore periodo, qualora necessario; 

- di dichiarare con separata votazione la presente proposta di deliberazione immediatamente 
eseguibile. 

 
PARERI 
Ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si esprime parere favorevole di 
regolarità tecnica 
Cadoneghe,      Il Responsabile dei Servizi Affari Generali  

dott.ssa Lajla Pagini 
 
Ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si esprime parere favorevole di 
regolarità contabile 
Cadoneghe,       Il Responsabile dei Servizi Economico Finanziari 
         Rag. Vasco Saretta 
 



DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 98 DEL 13.07.2016 

 LA GIUNTA COMUNALE 
 
PRESO ATTO della proposta di deliberazione meglio descritta più sopra; 
 
VISTI i pareri espressi dai Responsabili dei Servizi competenti, ai sensi dell’art. 49 del T.U. delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267; 
 
CON voti favorevoli unanimi, 
 

DELIBERA 
 
di approvare la proposta di deliberazione meglio enunciata più sopra. 
 
SUCCESSIVAMENTE, con voti favorevoli unanimi, la presente deliberazione viene dichiarata 
IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267. 
 
IL PRESIDENTE       IL SEGRETARIO 
 
 
 
 
 

 


